BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số:
22/2021/TT-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
9 năm
2021

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về phương pháp và tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu lựa chọn nhà

đầu tư thực hiện dự án nạo vét vùng nước cảng biển, vùng nước

đường thủy nội địa kết hợp thu hồi sản phẩm

_______

          Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 25 tháng 11 năm 2015;

          Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 tháng

6 năm 2014;

          Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông

vận tải;

          Căn cứ Nghị định số 58/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Hàng hải Việt Nam về quản lý hoạt

động hàng hải;

          Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

          Căn cứ Nghị định số 159/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường

thủy nội địa;

          Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư;

          Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D150370

          Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, Cục trưởng Cục

Hàng hải Việt Nam và Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;

          Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư quy định về phương pháp

và tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án nạo vét

vùng nước cảng biển, vùng nước đường thủy nội địa kết hợp thu hồi sản phẩm.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

          Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

                   Thông tư này quy định một số nội dung về trình tự, phương pháp và tiêu

chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án

nạo vét vùng nước cảng biển, vùng nước đường thủy nội địa do Bộ Giao thông vận

tải, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý kết hợp thu hồi sản phẩm.

          Điều 2. Đối tượng áp dụng

          Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc liên

quan đến hoạt động lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án nạo vét vùng nước cảng

biển, vùng nước đường thủy nội địa kết hợp thu hồi sản phẩm.

          Điều 3. Công bố danh mục dự án được phê duyệt báo cáo nghiên cứu

khả thi và đánh giá sơ bộ hồ sơ đăng ký thực hiện dự án

          1. Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày phê duyệt báo cáo nghiên cứu

khả thi dự án, cơ quan phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án tổ chức đăng tải

danh mục dự án, công bố thông tin dự án trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia,

làm cơ sở xác định số lượng nhà đầu tư quan tâm, nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự

án.

         2. Nội dung công bố thông tin dự án

          a) Tên dự án; mục tiêu đầu tư, quy mô đầu tư; yêu cầu cơ bản của dự án; thời

hạn, tiến độ thực hiện dự án; địa điểm thực hiện dự án;

                 b) Quyết định phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, quyết định phê

duyệt điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (nếu có);

         c) Yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư theo Phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư này;

         d) Thời hạn để nhà đầu tư nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án;

         đ) Nơi nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án: nộp trực tiếp tại cơ quan phê duyệt

báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (tên cơ quan, địa chỉ, số điện thoại liên hệ nếu cần

thiết); trường hợp Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia thực hiện được việc nộp hồ sơ

đăng ký thực hiện dự án thì nộp trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

         e) Các thông tin khác (nếu cần thiết).

         3. Nhà đầu tư chịu trách nhiệm chuẩn bị và nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án

theo quy định tại khoản 2 Điều này.

         4. Hồ sơ đăng ký thực hiện dự án của nhà đầu tư bao gồm:

         a) Văn bản đăng ký thực hiện dự án;

         b) Hồ sơ về tư cách pháp lý, năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư;

         c) Các tài liệu liên quan khác (nếu có).

         5. Hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký thực hiện dự án, cơ quan phê duyệt báo cáo

nghiên cứu khả thi dự án đánh giá hồ sơ đăng ký thực hiện dự án theo các nội dung

công bố thông tin dự án quy định tại khoản 2 Điều này và sơ bộ năng lực, kinh

nghiệm của các nhà đầu tư. Nhà đầu tư đáp ứng các nội dung này được tham gia

quy trình lựa chọn nhà đầu tư quy định tại Điều 4 Thông tư này.

         6. Căn cứ kết quả đánh giá quy định tại khoản 5 Điều này, cơ quan phê duyệt

báo cáo nghiên cứu khả thi dự án quyết định việc tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo

quy định tại khoản 1 Điều 33 Nghị định số 159/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và

vùng nước đường thủy nội địa và Điều 16 Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28

tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 108 Nghị

định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư).

         Điều 4. Lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án

         1. Trường hợp có từ hai nhà đầu tư trở lên đáp ứng yêu cầu sơ bộ về năng

lực, kinh nghiệm, việc tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư được thực hiện theo

hình thức đấu thầu rộng rãi, bao gồm:

         a) Chuẩn bị lựa chọn nhà đầu tư;

         b) Tổ chức lựa chọn nhà đầu tư;

         c) Đánh giá hồ sơ đề xuất về kỹ thuật; thẩm định, phê duyệt danh sách nhà đầu

tư đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật;

         d) Mở và đánh giá hồ sơ đề xuất về tài chính - thương mại;

         đ) Trình, thẩm định, phê duyệt và công khai kết quả lựa chọn nhà đầu tư;

          e) Đàm phán, hoàn thiện và ký kết hợp đồng.

          2. Trường hợp có một nhà đầu tư đã đăng ký và đáp ứng yêu cầu sơ bộ về

năng lực, kinh nghiệm hoặc nhiều nhà đầu tư đăng ký nhưng chỉ có một nhà đầu tư

đáp ứng yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm thì thực hiện thủ tục chấp thuận

nhà đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư và các quy định sau:

         a) Cơ quan phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án tổ chức lập hồ sơ

yêu cầu. Nội dung hồ sơ yêu cầu được xây dựng trên cơ sở chỉnh sửa mẫu hồ sơ

quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BKHĐT ngày 18

tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch đầu tư hướng dẫn thực hiện Nghị

định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư (Thông tư số

06/2020/TT-BKHĐT) và phải bao gồm các phương pháp, tiêu chuẩn đánh giá về

năng lực, kinh nghiệm, kỹ thuật, tài chính - thương mại quy định tại Thông tư này;

          b) Nhà đầu tư chuẩn bị và nộp hồ sơ đề xuất theo yêu cầu của hồ sơ yêu cầu;

          c) Tổ chức đánh giá hồ sơ đề xuất của nhà đầu tư. Trong quá trình đánh giá,

cơ quan phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án có thể mời nhà đầu tư đến làm

rõ hoặc sửa đổi, bổ sung các nội dung thông tin cần thiết của hồ sơ đề xuất;

          d) Nhà đầu tư được chấp thuận khi đáp ứng đủ các điều kiện, gồm: có hồ sơ

đề xuất hợp lệ; đáp ứng yêu cầu về năng lực, kinh nghiệm; đáp ứng yêu cầu về kỹ

thuật; đáp ứng yêu cầu về tài chính - thương mại.